U šiitskoj tradiciji Sahifa se smatra knjigom do
stojnom najvećeg poštovanja, i nalazi se odmah iza Časnog Kur’ana
i Alijeve Nehdžul belage.

Ali ibn Husein (mir neka je nad njim)

Prema većini izvora, Ali ibn Husein rođen je u Medini, 38. go­
dine po hidžri (658–9).2 Možda je bio suviše mali da bi se sećao
svog dede Alija, koji je ubijen 40/661. godine, ali je odrastao u pri
sustvu Poslanikovih unuka – oca Huseina i strica Hasana a.s. Mno­
gi šiitski izvori navode da je njegova majka bila Šahrbanu, ćerka
poslednjeg sasanidskog kralja Persije, Jazdigarda.3 Zbog toga je on
za sebe rekao da je „Ibn al-hajratejn”, odnosno „sin dvoje najboljih”,
aludirajući na Kurejšije, među Arapima, i Persijance, među ne-Ara­
pima.

je skraćenica za formulu „alejhi/alejha/alejhimi-s-selam”, što znači „neka je mir nad
njim/njom/njima”, i koristi se za druge Božije poslanike i članove Poslanikove porodice.

2 Drugi datumi koji se navode su 33/653–4, 36/656–7, 37/657–8, 50/670.
3 Pominju se i druga njena imena, Šah Zanan, Sulafa, Gazala i Šahr Banuja.
4 Muhsin al-Ameen al-Amili, A’yan as-Sheea’h, Damask, 1935, IV, 189.

Na taj način, verski i duhovni autoritet
i Božansko znanje Zejnul Abidina, preko njegovo oca i dede, na naj­
bliži i najprisniji način potiču od Božijeg poslanika s.a.v.a.

Ovde se nećemo posebno osvrtati na tragediju na Kerbeli 61/680.
godine, kada su snage umajadskog halife Jezida ubile Huseina i
mnoge muške članove njegove porodice, događaj koji je potresao
islamski svet i ubrzao nastanak šiitske struje. Zejnul Abidin je bio u
karavanu svog oca, imama Huseina, na putu ka Kufi, ali se razboleo
i kerbelsku tragediju preležao u šatoru.

Još jedan veliki pravnik i
tradicionalista iz tog perioda, al-Zuhri, iako odan umajadskom dvo
ru, bio je veliki prijatelj i poštovalac imama Zejnul Abidina, i dao
mu je počasni naziv Zejnul Abidin (ukras obožavatelja), koji se od­
nosi na njegovu predanost molitvi. Zejnul Abidin a.s. je sve do smrti
95/713–4 (ili 94/712–3) živeo u Medini. Svoj život je posvetio po­
dučavanju i bogosluženju, ali je uglavnom ostao poznat po pleme­
nitosti svog karaktera i pobožnosti. Pojedinosti o njegovom životu
u Medini koje su stigle do nas uglavnom imaju formu priča koje
potvrđuju njegovu stalnu zaokupljenost u bogosluženju i obožava­
nju.

Posle njegove smrti, došlo je
do podele između njegovog najstarijeg sina i imenovanog nasled­
nika, petog imama Muhameda Bakira a.s., i njegovog drugog sina,
Bakirovog polubrata, Zejda, koji je zagovarao aktivni otpor uma
jadskoj tiraniji i stekao veliki broj sledbenika. Imam Bakir a.s. je sve
do svoje smrti (verovatno 117/735. godine) nastavio da vodi očevu
politiku odbijanja bilo kakvog angažovanja u političkim pokretima.
Zejd je digao ustanak na početku imamata Bakirovog sina Džafera
Sadika a.s. u kome je i ubijen 121/739. godine. Njegov sin Jahja, koji
je odigrao važnu ulogu u predgovoru Sahife, nastavio je put svog
oca i ubijen je tri godine kasnije u osamnaestoj godini.

1 Ka’ba, Božija kuća, sveti hram u Meki.
2 Jafri, Origins, pp. 238 ff.

9

Predgovor

Sahifa, potpuna knjiga Sedžadova

Arapski tekst „Sahife al-Kamela”, koji čini osnovu prevoda, utvr­
dio je al-Šahid al-Aval (Prvi mučenik). Moderna iranska izdanja
uglavnom su zasnovana na verziji ovog teksta prenetog od oca go
re pomenutog Muhameda Bakira Madžlisija, Mula Muhamed Taki
Madžlisiju (u. 1070/1659–60), takođe važnog naučnika safavidske
ere, i drugog sina, Mula Abdulaha (u. 1084/1673); ali barem jedna
od ovih redakcija seže do čuvenog safavidskog pravnika, filozofa,
arhitekte, pesnika i matematičara šejh Baha’ija (u. 1031/1621–2). Sta­
riji Madžlisi je imao na raspolaganju brojne rukopise teksta koje je
dobio od najistaknutijih šiitskih autoriteta njegovog vremena. U jed­
nom od svojih radova on se poziva na sve lance prenošenja preko
kojih je dobio Sahifu, a kojih je, kako navodi, više od milion.

To je bila kopija Sahife. Potom se vratio šejh Muhamedu i počeo
da upoređuje novostečenu kopiju sa primerkom šejha Muhameda;
obe su sačinjene prema rukopisu al-Šahid al-Avvala. Ukratko, Madž­
lisi nam govori da je lično Mahdi potvrdio autentičnost njegove ko­
pije Sahife.

Od safavidske ere (907–1125/1502–1722) do danas napisano je
najmanje četrdeset tumačenja i komentara na Sahifu. Među pozna­
tim safavidskim učenjacima koji su pisali komentaru su šejh Baha’i,
filozof Mir Damad (u 1040/1630), i mlađi Madžlisi. Jedan od najpo­
znatijih komentara je „Rijaz al-Salekin”, koji je napisao Sejid Husein
Alihan Hasan Širazi (u. 1120/1708–9).

Uloga moljenja

Iako su mnoge molitve koje su došle od Poslanika i imama a.s.
svakako bile spontani iskazi srca, ostale su morale biti sastavljene u
naročitu svrhu čitanja u određenim prilikama ili prenošenja verni­
cima. Većina Poslanikovih s.a.v.a.